(****) Ils font constater, inquit, la generation du fils & la procession du St. Esprit, en ce que le pere a communiqué son essence divine au fils & au St. Esprit. Ce sont des mots, qui n'ont aucun sens dans leur Systeme; mais dans celui-ci ils signifient quelque chose de réel, on peut entendre ce qu'on dit. *ibid.*

ficetum fore confidit, ut examine omisso vel ob solam hanc rationem repudiandam sententiam suam iudicet. Dudum traditionum fidem extinctam esse, nec aliam, quam sacri Codicis auctoritatem pro fidei regula haberi coepisse: hac vero adhibita, fieri non posse, quin rectius de doctrinae suae praestantia sensuri sint. Praeterea si nova quaelibet vexari adgrediantur, fore, ut ipsis contra se hostibus arma suppeditatur sint. Primos enim religionis instauratores nova molitos esse: hos ergo secum condemnatum iri, si omne, quod novum, repudiandum sit, nec Pontificiis criminis dari posse, quod igne, gladioque surgenti novitati occurrerint.

CAPVT TERTIVM.

QVO MATYANA MYSTERII SS. TRINITATIS EXPLICATIO MODESTE EXPENDITVR.

§. I.

EX quo fertilio in orbe Christiano errorum seges effloruit, statim non defuerunt, qui dummodo exosis veterum haereticorum nominibus abuterentur, sati sese iam novorum dogmatum auctores profigasse crederent. Aptius nimurum nihil videbatur hominibus hisce alienas sententias debellaturis, quam tetram rerum iam olim damnatarum memoriam renovare, & monstradudum confecta ab inferis rediisse, alias commonefacere. Noverant enim ingenia mortalium vel ad ipsum haereseos instauratae nomen horrentium: noverant, quam detestabiles vulgo novi veterum errorum vindices videri soleant: quocirca nihil ad obterendos nascentes errores fructuosius fore rati sunt, quam si rediisse in orbem conque-

quererentur illos, quos maiorum dudum se vera pietas proscripsisset. Vnde quaeso tanta *Simonianorum* (*) multitudo primis rerum Christianarum temporibus orta fuit, quum paucis hanc sectam placuisse constet? Vnde ceterorum, qui vocantur, haereticorum numerus ad tantam molem excrevit? Cur sagaciores monumentorum veterum perscrutatores iniurias multis haereticorum illatas esse confitentur? Evidem non postremam harum rerum caussam hanc fuisse arbitror, quod novi errores cum antiquis comparati, atque homines inter se permixti & iisdem vocabulis salutati sunt, quorum sententiae affines quodammodo erant. Neque vero priscis modo temporibus mos iste placuit, verum per longam annorum seriem propagatus, ipsam, quam nos nunc vivimus, aetatem etiam infecit. Nolo pluribus, quae iam succurrunt, exemplis fidem dictis adstruere. Sequutus eum quoque morem est vir doctissimus ARM. DE LA CHAPELLE in controversia illa, quam tractamus, utpote qui non ultimum confutationis suae robur in comparatione Systematis Matyani cum Arianorum & Sabellianorum sententiis posuit, immo *Serveto* atque *Tolando* pestilentiorem esse auctorem eius, Tritheitam, Noëtianum, Patripassianum & quid non praeterea? pronuntiavit. Nos, quod pace dicimus virorum doctissimorum, quorum eruditionem & merita ceteroquin veneramur, tametsi haud negemus, collationem veterum & novarum sectarum & errorum nonnunquam utilitatis aliquid adferre in disputationibus, plerumque tamen, quum id tantum agitur, ut veritas illustretur & defendatur, plus incommodi, quam utilitatis adiun-

(*) Vid. quae sub auspiciis Summe Ven. Domini Praesidis mei superiori anno prodit de uno *Simone Mago* Disp. §. X. p. 16. ubi abusos hocce nomine ad conflandam aliis invidiam antiquos doctores fuisse docetur.

iunctum habere opinamur. Principio quae faciliori negotio dirimi lites poterant, hac ratione protrahuntur & amplificantur. Nec enim amplius, si res ita instituatur, de sola dogmatum vel veritate vel falsitate quaeritur, sed aliae simul nascuntur controversiae *historicae*, valde implicatae & laboriosae. Veterum scilicet sectarum historia exploranda est, vehementer obscura & variis difficultatibus circumsepta, & quid commune habeant novi errores cum illis antiquis, cum cura dijudicandum est: quod non sine longo labore fit. Hoc deinde si quis labore feliciter defunctus sit, & novas sectas antiquis ex toto similes esse ostenderit, nihil inde aut parum fructus capiet, ad errantis mentem sanandam, & alios contravim erroris munendos. Etenim quum veteres in aestimandis aliorum sententiis errare potuerint, nec semel erraverint, id nondum aliquem erroris convincere poterit, quod idem illud, quod ipse pro vero dicit, antiquis quibusdam conciliis falsum visum fuit. Pugnabit ille potius, si ingenio valeat, inscitiam & invidiam obstitisse maioribus, ne veritatem perspicerent, eosque sanos & sapientes fuisse, quibus notam illi haereseos inusserint. Quanta haec novarum turbarum materia, quae non potest non mentes hominum conturbare, atque ab eo, quod solum erat necessarium, ad res parum utiles abducere? His accedit, quod veterum haereticorum nomina in convitiis hodie & contumeliis ponuntur, isque, verbi caussa, qui Tritheita aut Pelagianus, aut Sabellianus vocatur, eadem paene iniuria adficitur, qua is, qui monstrum, portentum hominis, caudex, stipes, nebulo appellatur. Atqui Servator noster a Christianorum disputationibus omnem cavillandi libidinem abesse vult: hominesque sat propter errores suos infelices novis malis, ignominia &

& iniuriis excipi vetat. (*) His nos caussis inducimur, ne sententias adversarii nostri cum veterum erroribus nunc comparemus, nulli licet modum disputandi praescribere velimus. Sitne Cl. MATY Sabellianis, Tritheitis, Arianis & aliis his deterioribus, necne, similis, viderint alii: nos unice sacri Codicis & sanae rationis normam consulemus, cavebimusque, ne quid invidiae veritatis caussam commaculet. Ita vero hac in re versabimur, ut difficultates nostrae de SS. Trinitate sententiae a PAVLO MATY exprobratas primo removeamus, & deinceps, quibus Matyanum Systema morbis laborebat, succinete indicemus.

§. II.

Tres in Trinitate personas, quae vocantur, totidem *substantias* inter se distinctas esse, adversarius noster luce solis clarius esse iudicat, & vel ea re sat gravem sibi ab opinione recepta recedendi rationem fuisse, profitetur. Orthodoxos enim, existimat, has personas in modos seu proprietates convertere, nec aliter sentire posse, nisi sententiam suam deserere velint. Verum, Vir Clarissime, parcus ista Viris tamen obicienda memento! Evidem diffiteri nolumus, fuisse etiam inter nos, qui incautius loquendo suspicioni huic ansam praebuerint. Num autem commune ideo omnibus hoc vitium dicendum est? Certe tres in divina essentia personas esse, neminem unquam nostratum, ab ipsis instauratae religionis temporibus, inficiari memini. Quid vero persona illis est, nisi *intelligens* quaedam *substantia*? (**) Nonne igitur, qui tres

L

per-

(*) Conf. Gal. VI. 1. 1. Cor. XI. 16. 2. Tim. II. 24. Legi etiam merentur Summe Ven. Domini Praesidis mei Dispp. de *Theologo non contentioso* in Syntagn. Diff. ad Sanct. Discipl. pertinentium.

(**) Ita v. c. B. 10. FRANC. BUDDEVS *Inst. Theol. Dogm. L. II. c. I.*

personas in Deo esse dixerunt, tres etiam substantias adseruisse credendi sunt? Nonne porro alium patrem, aliud filium, aliud Spiritum S. esse, omnes, qui *Symbolum*, quod *Athanasianum* dicimus, recipiunt, constantissime adfirmant, & *actibus*, ut vocant, *personalibus* distingui illos inter se docent? Ecquis vero in uno eodemque subiecto locum actus hosce personales habere, sibi persuaserit? Quoad rationi honos, quoad contradictionis, ut Philosopherum filii vocant, principio adsensus debetur, sane genitus non a se ipso gigni, nec mittens eodem tempore a se ipso procedere potest. Mitto alia. Sed negat vir doctissimus orthodoxos, quos appellat, salvo Systemate suo ita docere posse? Quidni igitur? Praeter naturam divinam, ait, nihil prorsus filio atque Spiritui Sancto Orthodoxi tribuunt; quod si igitur substantiarum multitudinem in Deo ponunt, tres Deos effingunt & ad Tritheismum relabuntur. Parce vero timori, Vir Doctissime, salva res est. Concedemus, res omnes in substantias, rerumque modos dividi debere, ideoque etiam in Trinitate aut modos aut substantias admittendas esse: Concedemus, modorum distinctionem sacris paginis haud responderemus: itaque substantiarum distinctioni subscribimus, nec tamen

p. 284. inquit: *Personae voce non habitus, aut qualitas vel officium aliquod seu dignitas, nec etiam quodlibet individuum, sed suppositum intelligens, ut in Philosopherum scholis loqui solent, denotatur.* Per suppositum autem *substantia singularis, completa, incomunicabilis, non aliunde sustentata intelligitur.* Quocum facit FRIDEM. BECHMANNVS in *Annot. uber. in Hutterum* & in *Diss. de distinctione in divinis* §. XX. IOH. GERHARDVS in *LL. Theol. Loco de Trin.* IOH. FECHTIVS in *Noctibus Christianis Exercit.* IX. Thes. L. p. 334. imo infiniti alii. Et quis nescit in principio Augustanae Confessionis pios reformatores nomine PERSONAE in ea significacione uti, qua usi sunt in hac causa ecclesiastici scriptores, ut significet, non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsilit?

tamen nisi unicum Deum admittimus. Inopinatum & mirabile sine dubio tibi videbitur, sed faciemus, ut clarius nos intelligas. Derivanda a primis fontibus res est, quo rectius nostra de sententia iudicium ferre possit.

§. III.

Vnicum, non specie modo, sed & numero Deum esse, tam recta ratio, quam sacra etiam oracula confirmant, nec, quum Cl. MATYVS hoc confiteatur, necesse est, ut id probetur. Nihilo tamen secius trium etiam in Deo naturarum sacrae meminerunt paginae, quas a se invicem diversas dicunt, quasque Dei pariter nomine atque proprietatibus insigniunt. Quaenam, ut utrique huic dogmati sua constet veritas, conciliandi ratio? Neque enim de repugnantia cogitare fas est, satis divina sacrorum librorum origine adserta, nec electos Servatoris optimi testes temeritatis & imprudentiae in loquendo arguere ullo modo licet. Num tres forte unius eiusdemque naturae vires, proprietates, affectiones, vim suam patefaciendi modos, aut si quod aliud magis placeat vocabulum, divini scriptores intelligi a nobis volunt, quum unum esse Deum, & trium tamen rerum in eo distinctionem decernunt, idque forte sibi voluerunt, quod Romanorum orator Tullius: *Tres personas unus sustineo*, dixit? In hanc multos sententiam a primis rerum Christianarum initii ingressos esse constat. (*) Ast quis, quaeso,

L 2

in

(*) Nimis nota est haecce *Sabellianorum* explicatio, quam ut multis eam hic persequi opus sit. Aperte ex recentioribus praeter alios eandem sententiam tuitus est IOH. WALLISIUS Anglus in *Letters of the Trinity* p. 62. inquiens: *The same Man may be said to sustain divers persons, and these persons to be the same Man, as sustaining divers capacities, as was said but now of Tully: Tres personas*

in bonitatem pariter atque sapientiam summi Numinis adeo fuerit iniurius, ut rem facilem, planam, totiesque in rebus humanis obviam tantis verborum tenebris involvisse illud, sibi persuaserit? Distinguuntur tres illi sollicite, gignentis atque geniti, missi atque mittentis conditio-ne, actionumque differentia secernuntur, denique, di-versis relationibus insigniuntur. Quorsum hic verborum apparatus? Quorsum tot distinctiones, imagines & aenigmata, si tres illae naturae unius tantum subiecti essent modi? Meo quidem iudicio, nec *revelantis finis*, nec *rei revelatae natura* ferre hanc interpretationem potest. Frustra nimirum quum sapiens nihil agat, media-que semper eligat optima, & ad finem suum in primis con-ducentia, ratione teste, sacer vero Codex ab eo, qui unus omnium est sapientissimus, dictatus sit, quidquid in eo traditum & scriptum legitur, id aptis & ad rei naturam accommodatis vocabulis enuntiatum, nec temere pos- tum videri debet. (*) Num vero is, qui diversas tantum unius